
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 457 / 2025

OGGETTO: Acquisto della licenza Google Workspace. Affidamento diretto alla 
ditta Huware Srl. Im-pegno di spesa Euro 325,01 iva 22% inclusa.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 3199/2023, per 

l’assolvimento degli obblighi inerenti all’adozione del PIAO 2023-2025, si è 

provveduto per il periodo 21.02.2024-21.02.2025 ad acquisire il software 

Google Workspace dalla ditta Huware srl con sede in Milano, viale Coni Zugna 

71, C.F. e P.IVA 10147650963;

VALUTATO che, ai fini dell’assolvimento di pratiche inerenti all’ufficio della 

Psicologa del lavoro dell’Ente, dott.ssa Ornella Luis, risulta essenziale avvalersi 

nuovamente delle caratteristiche tecniche del software di cui al punto 

precedente;

RILEVATA, pertanto, la necessità di acquistare per un periodo di ulteriori 12 

mesi n. 1 suite integrata di applicazioni che consenta la raccolta dei dati in 

forma anonima e aggregata, che risulti accreditata Agid e che rispetti la 

normativa in materia di protezione dei dati personali;

RICHIAMATI:

 l'art.17 del D.Lgs.n. 36/2023, co. 1 e 2;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 
manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    457 / 2025



Pag. 2 / 7

 l'art. 49, comma 6 D.Lgs 36/2023 secondo il quale “E' comunque consentito 

derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000 euro";

 l'art. 50 co.1 lett.b) del D.Lgs.n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto, 

tra gli altri, dei servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l'art. 52 D.Lgs. 36/2023, concernente la verifica dei requisiti;

CONSIDERATO che l'importo di cui sopra risulta essere inferiore alla soglia 

minima di 5.000,00 Euro, oltre la quale la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 

1, c. 130 (Legge di Bilancio 2019) sancisce l'obbligo di ricorrere al Mepa;

DATO ATTO che, nell'ottica di procedere in tempi rapidi alla definizione 

dell'acquisto e nel rispetto dei criteri di economicità del procedimento e di 

efficacia dell'azione amministrativa, trattandosi di un prodotto con 

caratteristiche standardizzate, è stato ritenuto di verificare comunque la 

disponibilità del prodotto in Mepa;

RILEVATA la disponibilità a catalogo del pacchetto software Google Workspace 

(codice articolo fornitore LIC-WS-ENT-STANDARD) offerto dalla ditta Huware srl 

al prezzo di Euro 266,40 + iva 22% pari a Euro 58,61 per un totale complessivo 

di Euro 325,01 per n. 1 licenza annuale;

CONSIDERATO che tale disponibilità si evidenzia per tutte le Pubbliche 

Amministrazioni e pertanto si può legittimamente ritenere che trattasi di 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VALUTATO che il prezzo risulta essere congruo rispetto a quanto necessario e, 

trattandosi di un prodotto con caratteristiche standardizzate, in linea con i 

prezzi del mercato di riferimento;

RITENUTO, pertanto, di procedere con:

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 
manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    457 / 2025



Pag. 3 / 7

 l'assunzione al cap. 417930 UTILIZZO DI BENI DI TERZI PER IL SERVIZIO 

RISORSE UMANE dell'impegno di spesa complessivo pari ad euro 325,01 iva 

inclusa, per l'acquisto della licenza sopra specificata;

 l'affidamento diretto alla ditta Huware srl con sede in Milano, viale Coni 

Zugna 71, C.F. e P.IVA 10147650963, secondo il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell'art. 50 co.1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, trattandosi di fornitura 

con caratteristiche standardizzate, ovvero reperibile sul mercato con 

specifiche tecniche definite e pienamente rispondenti alle esigenze 

dell'Amministrazione, senza necessità di sviluppi e/o progettazioni ulteriori;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) sarà richiesto sulla 

piattaforma MEPA durante la procedura di acquisto;

RICHIAMATE:

 la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 

2027;

 la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027”;

 la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL 

n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

DATO ATTO che:

 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 
manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    457 / 2025



Pag. 4 / 7

bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 

per Euro 325,01;

 il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

 anno 2025 – Euro 325,01;

ACCERTATO che nella presente procedura sono assenti rischi interferenziali in 

quanto trattasi di mera fornitura di servizi e pertanto non risulta necessaria la 

predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva nonché della 

relativa visura camerale;

DATO ATTO che è stata richiesta all’operatore la produzione 

dell’autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 inerente al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 100 comma 1 lettera a) del decreto Legislativo 

n. 36/2023 e dell’art. 53 comma 16 ter del Decreto Legislativo n. 165/2001 e 

s.m.i.;

RILEVATO che non si riscontra un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 

48 del D.lgs. 36/2023 in considerazione della consistenza esigua e delle 

caratteristiche tecniche dell’appalto, definiti come criteri sintomatici 

nell’Ordinanza TAR Lombardia Brescia 4/3/2024 n.165 che prende spunto dalla 

Corte di Giustizia dell’UE;

DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013 sul profilo del Comune di Trieste nella sezione 

amministrazione trasparente – bandi e concorsi - determinazioni a contrarre 

per procedure negoziate;

VISTI:

 gli artt. 4 e 7 del vigente Regolamento per le spese in economia;

 l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 
manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    457 / 2025



Pag. 5 / 7

 visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

 la Determinazione dirigenziale n. 2373/2023 della Direzione Generale di 

conferimento di incarico di Dirigente del Servizio Risorse Umane a tempo 

indeterminato alla dipendente Manuela Sartore dal 1 luglio 2023 fino al 30 

giugno 2026;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 

n. 50/2016;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni specificate in premessa e qui integralmente 

richiamate, la spesa di Euro 266,40 + iva 22% pari a Euro 58,61 per un totale 

complessivo di Euro 325,01, per l'acquisto di n. 1 licenza annuale del pacchetto 

software Google Workspace;

2. di procedere all'acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla ditta Huware srl con sede in 

Milano, viale Coni Zugna 71, C.F. e P.IVA 0147650963;4;

3. di procedere alla formalizzazione contrattuale attraverso sottoscrizione 

dell’Ordine Diretto dal portale del mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione MEPA;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 325,01 (Iva inclusa) al capitolo di 

seguito elencato:

Anno Cap
Descrizio

ne
CE

V 
livello

Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00417
930

UTILIZZO 
DI BENI 
DI TERZI 

026
47

U.1.03
.02.07.
006

00001 01004 N 325,01 2025 - 
325,01

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 
manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    457 / 2025



Pag. 6 / 7

PER IL 
SERVIZIO 
RISORSE 
UMANE

5. di dare atto che

 ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 

bilancio", adottate con la Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza anno 2025 – 

Euro 325,01;

 il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

 anno 2025 – 325,01;

6. di dare atto che il pagamento anticipato della licenza è condizione 

necessaria per l'attivazione della licenza stessa;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute;

8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del 

Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e 

contratti - determinazioni a contrarre.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
Dott.ssa Manuela SARTORE

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 
manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    457 / 2025



Pag. 7 / 7

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 
manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 
fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    457 / 2025



 Atto n. 457 del 19/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SARTORE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/02/2025 12:03:11


